____________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 002/2026

EMENTA: SOLICITA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL JUNTO AO SECRETARIO DE
INFRAESTRUTURA, A INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE E FAIXA DE PEDESTRES NA

RUA DEODORO DA FONSECA, NESTE MUNICÍPIO.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, requerer que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, por

meio do setor competente de Trânsito e Infraestrutura, solicitando a instalação de redutores de
velocidade e faixa de pedestres na Rua Deodoro da Fonseca, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre de sucessivas reclamações de moradores e comerciantes da referida
via, que relatam o trânsito frequente de veículos e motocicletas em alta velocidade, colocando em

risco a integridade física de pedestres, trabalhadores do comércio local e condutores.

Trata-se de um trecho com circulação constante de pessoas, inclusive idosos e crianças, onde a

ausência de dispositivos de moderação de tráfego tem contribuído para situações de risco iminente,
comprometendo a segurança viária e a tranquilidade da comunidade.

A implantação de redutores de velocidade, associada à sinalização horizontal por meio de faixa de
pedestres, constitui medida simples, de baixo custo e alto impacto preventivo, alinhada às boas
práticas de mobilidade urbana e segurança no trânsito.

Diante do exposto, faz-se necessária a intervenção do Poder Público, com caráter preventivo, antes
que ocorram acidentes de maior gravidade.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 09 de fevereiro de 2026.

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com